
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1557 del 20/11/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE FINANZIARIO COMMERCIO PERSONALE

DETERMINAZIONE n. 1557 Del 20/11/2023

OGGETTO:Corsi di formazione on demand per la Pubblica Amministrazione tramite
abbonamento annuale alla piattaforma MEPA ai sensi dell’art. 50 comma 1, del D. Lgs.
36/2023 alla Società Dasein S.r.l.

CIG: Z1B3D55AE7

Visti:

- il D. Lgs.n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici ”;

- Il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;

- il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;

- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;

- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

- il PIAO 2023-2025 approvato con Delibera di Giunta n. 264 del 08/08/2023;

Premesso che il Comune di Forte dei Marmi, nel Piano della Formazione 2023-2025 approvato
nel PIAO, assume la formazione come strumento strategico per l’evoluzione professionale dei
dipendenti e per il raggiungimento degli obiettivi prioritari della modernizzazione e del
cambiamento organizzativo. In particolare l’Ente fa sua la Missione “Digitalizzazione,
innovazione, competitività e cultura” del PNRR con l’obiettivo di modernizzare e rafforzare la
Pubblica Amministrazione tramite il potenziamento delle competenze del personale. La
formazione è, quindi, considerata una leva importante per ripensare la PA e renderla il motore
dello sviluppo del nostro Paese, in quanto mira a migliorare la qualità dei servizi offerti a cittadini
e imprese e a garantire l’efficiente attuazione del PNRR;

Considerato che si rende, quindi, necessario acquistare un pacchetto formativo rivolto a tutti i
dipendenti comunali e che affronti le principali tematiche di interesse dei diversi Settori;

Preso atto che:

- ai sensi dell’art. 50 c. 1 del D. Lgs. 36/2023, si può procedere con l’affidamento
diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1557 del 20/11/2023

2 di 4

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Considerato che:

- l'importo della prestazione risulta al di sotto dei 140.000,00 euro;

- in relazione a quanto sopra esposto e in considerazione del valore del contratto, si può
procedere all'affidamento del servizio di cui trattasi mediante affidamento diretto ai sensi
dell’articolo 50 c. 1 del D. Lgs. 36/2023 tramite la piattaforma MEPA;

Valutato di procedere all’acquisto dell’offerta del pacchetto formativo on demand per la durata di 12
mesi formulata sulla piattaforma acquistinretepa dalla Società Dasein Srl con sede a Torino, Lungo
Dora Colletta n. 81, C.F./P.I. 06367820013, che risponde alle esigenze formative dell’Ente, alla
tipologia del servizio da rendere ed all’adeguatezza dello stesso, indicata con codice
formpa.online_150 per l’importo complessivo di euro 2.100,00 (esente IVA);

Ritenuto di valutare l'offerta di cui sopra congrua e conveniente per l'Amministrazione Comunale,
anche in virtù della tipologia di formazione online, la quale permette una maggior flessibilità e facilità
nella fruizione dei corsi da parte dei partecipanti;

Dato atto dell’avvenuta acquisizione del CIG: Z1B3D55AE7 ;

Dato atto che i controlli sui requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 sono
stati autocertificati, che potranno essere svolti controlli a campione e che, inoltre, sono stati richiesti i
dati sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010, oltre che la restante
documentazione propedeutica alla sottoscrizione del contratto;

Ritenuto necessario, al fine di procedere con l'affidamento del servizio di cui trattasi, impegnare la
somma complessiva di €. 2.100,00 (esente IVA) a favore della Società Dasein Srl con sede a Torino,
Lungo Dora Colletta n. 81, C.F./P.I. 06367820013, sul cap. 450/00 del bilancio 2023;

Visto che con Decreto del Sindaco n. 136 del 16/09/2023 è stato conferito incarico dirigenziale
relativo al 1° Settore “Servizi Finanziari e alla Persona” alla Dr.ssa Antonella Bugliani;

Attestato che non sussiste alcuna situazione di conflitto d’interesse in relazione
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del
D.P.R. n. 62/2013, nonché del D.lgs. n. 36/2023;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con
la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025 e le successive variazioni;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1557 del 20/11/2023

3 di 4

DETERMINA

- Di dichiarare le premesse come parte integrante e sostanziale del
presente atto;

- Di affidare, ai sensi dell’articolo 50 c. 1 del D. Lgs. 36/2023, alla Società Dasein Srl con sede
a Torino, Lungo Dora Colletta n. 81, C.F./P.I. 06367820013, il servizio di Corsi di formazione on
demand per la Pubblica Amministrazione per la durata di un anno tramite abbonamento alla
piattaforma formazionepa.online alle condizioni contenute nel prodotto offerto sulla piattaforma
MEPA, codice formpa.online_150, e accettato dalla scrivente Amministrazione, per un importo
complessivo di euro 2.100,00 (esente IVA);

- Di dare atto che la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace in quanto trattasi di ordine
tramite il Mercato della Pubblica Amministrazione;

- Di impegnare la somma complessiva di €. 2.100,00 (esente IVA) a favore della Società Dasein
Srl con sede a Torino, Lungo Dora Colletta n. 81, C.F./P.I. 06367820013, sul cap. 450/00 del
bilancio 2023;

- Di dare atto che si procederà alla liquidazione della fattura con successivo atto nei limiti di
quanto stabilito con il suddetto impegno e per la tipologia di acquisto individuata con il presente
atto;

- Di informare la ditta affidataria che la fattura dovrà fare obbligatoriamente riferimento alla
presente determina di impegno, a norma dell'art. 191 comma 1 TUEL 267/2000 e riportare il
codice CIG: Z1B3D55AE7 ;

- Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva solo dopo l'apposizione
dell'attestazione di copertura finanziaria da parte del dirigente del servizio finanziario;

- Di dare atto che saranno osservati gli obblighi di pubblicità dei provvedimenti amministrativi
ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 mediante pubblicazione dell'esito della presente determinazione
su sito web istituzionale.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.04.999 01.01 45000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1530 N. 3425 € 2.100,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DASEIN S.R.L.
Codice Fiscale: 06367820013 - P.Iva: 04023060041

Descrizione Impegni Assunti

Corsi di formazione on demand per la Pubblica Amministrazione tramite abbonamento annuale alla
piattaforma MEPA ai sensi dell’art. 50 comma 1, del D. Lgs. 36/2023 alla Società Dasein S.r.l.



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1557 del 20/11/2023

4 di 4

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


